JULIUSZ SŁOWACKI
KORESPONDENCJA XVII

Wstęp i opracowanie Marek Troszyński

Państwowy Instytut Wydawniczy
Warszawa 2022

6. DO MATKI<sup>1</sup>

WILNO, PRZED PIĄTKIEM 18 (30) LISTOPADA 1827 r.

O ile marzeń, ile projektów naszych przeszło nie ziszczonych,
a my jeszcze marzymy<sup>2</sup>.

[LIST SALOMEI BÉCU DO ODYŃCA:]

Dnia 18 listopada 1827 r., Krzemieniec.

Otóż jeszcze jedną dla mnie ważną epokę przeżyłam, ważną przez pamięć na przeszłość... Tą epoką są moje imieniny i muszę je Panu opisać.

Po jego śmierci w czasie kilkunastu odwiedzin Paryża odebrała i przywoziła do Polski spuściznę pisarską i pozostałe po nim pamiątki. Zajmowała się działalnością filantropijną, otaczając opieką polskich zesłańców na Syberii. Zmarła na cholera.
- 2 Jedyn e zachowane zdanie z nieznanego listu poety, cytowane przez jego matkę w liście do Odyńca z 18 (30) listopada 1827.
- 3 Właśc. Saundersowa (Zofia), z domu Reichel.

## 7. DO ERAZMA SŁOWACKIEGO

WILNO, WTOREK 6 (18) GRUDNIA 1827 r.

6 grudnia 1827 r. – Wilno

Kochany Stryjaszku

W tych dniach odebrałem list od kochanego Stryjaszka donoszący mi o wszystkich staraniach i trudach podjętych we wspólnym naszym interesie<sup>1</sup> i spieszę z podziękowaniem za nie.

Wziął udział w powstaniu listopadowym, podpisał 22 I 1830 adres Litwy, Wołnyia, Podola i Ukrainy do sejmu. Później prawdopodobnie przebywał na Wołyniu. Liczne wzmianki o nim są rozsiane w korespondencji Słowackiego.
- 5 Projekt ten wspominany jest także w liście Salomei Bécu z 13 (25) października 1827 do Odyńca (zob. *W kręgu bliskich poety*, s. 268).
- 6 na pozór (daw.) – z wyglądu.
- 7 U stryja w Żytomierzu Słowacki spędził kilka dni na początku lipca 1827.
- 8 Tulczyn i otaczający rezydencję park Chorosza Słowacki zwiedził w drodze do Odessy w sierpniu 1827.
- 9 Z testamentu Euzebiusza Słowackiego, ojca poety, wiadomo o kwocie 6000 rubli srebrem (40 000 złotych) w wekslu na Szczęsną z Woroniczów Działyńską; nazwiska innych dłużników nie są znane.
- 10 Tym braciszkiem był późniejszy „poeta bałaguła” Władysław Słowacki (1825–1858).

8. DO JAKUBOSTWA BÉCU<sup>1</sup>

KRZEMIENIEC, PONIEDZIAŁEK 24 WRZEŚNIA (6 PAŹDZIERNIKA) 1828 r.

Kochana Ciociu, kochany Wujaszku, ja także całuję was serdecznie, często myślę o Wilnie, a tym samym i o was, kochani moi Wujostwo, żeby nam Bóg pozwolił zjechać się kiedy razem i przypomnieć sobie dawne czasy, i odnowić w pamięci te chwile, 5
któreśmy razem z wami w Mickunach<sup>2</sup>, a potem w Wilnie przepędzali.